формируется из рыночной стоимости акций ПАО «Интер РАО». Прибыль / (убыток) от изменения
стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, отраженные в составе прочего
совокупного дохода, в основном связаны с изменением рыночных котировок акций данной компании
(Примечание 9).

По состоянию на 31 декабря 2017 года справедливая стоимость форварда, отраженного по строке
«Беспоставочный форвард на акции», определена на основе модели Монте-Карло и использованием
ненаблюдаемых исходных данных и включена в Уровень 3 (Примечание 19).

В таблице ниже приведена оценка нефинансовых активов Уровня 3, а также чувствительность оценок
к возможным изменениям ненаблюдаемых исходных данных по состоянию на 31 декабря 2017 года:

Группа «РусГидро»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год,
закончившийся 31 декабря 2017 года, и по состоянию на эту дату
(в млн российских рублей, если не указано иное)

67

Справед-
ливая

стоимость Метод оценки

Существенные
ненаблюдаемые

исходные данные

Обосно-
ванные
измене-

ния

Чувстви-
тельность

оценки
справед-

ливой
стоимости

Нефинансовые активы
Основные средства (за
исключением
незавершенного
строительства, офисных
зданий и земельных
участков)

527 363
Метод
дисконтирован-
ных потоков

Цены на электроэнергию
и мощность -10% (30 405)

Ставка дисконтирования +1% (21 734)

Объем капитальных
затрат +10% (15 549)

В приведенной выше таблице раскрывается чувствительность к исходным данным для стоимости
основных средств, так как изменение одного или нескольких компонентов ненаблюдаемых исходных
данных при использовании реально возможных альтернативных допущений приводит к
значительному изменению справедливой стоимости основных средств.

В таблице ниже приведена оценка финансовых обязательств Уровня 3, а также чувствительность
оценок к возможным изменениям ненаблюдаемых и наблюдаемых исходных данных по состоянию на
31 декабря 2017 года:

Справед-
ливая

стоимость
Метод
оценки

Существенные
ненаблюдаемые/

наблюдаемые
исходные

данные

Обосно-
ванные

возможные
изменения

Обоснованные
возможные

значения

Чувстви-
тельность

оценки
справедливой

стоимости
Финансовые
обязательства

Беспоставочный
форвард на акции 20 716

Метод
Монте-
Карло

Дивидендная
доходность

-2% 3,10 процента (472)
+2% 7,10 процента 618

Рыночная
стоимость акции

-20% 0,5811 рубля 7 502
+20% 0,8717 рубля (7 504)

По оценкам руководства, возможное изменение ненаблюдаемых исходных данных не оказывает
существенного влияния на оценку справедливой стоимости беспоставочного форварда.
На оценку справедливой стоимости беспоставочного форварда оказывают существенное влияние
наблюдаемые исходные данные, в частности, рыночная стоимость акций Общества, составляющая
по состоянию на 31 декабря 2017 года 0,7264 рубля (Примечание 19).
б) Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, но для которых
делается раскрытие по справедливой стоимости

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости. Руководство Группы